
COPIA 
 

 

 
 

  
 
 
 

N.  109 
OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA TENUTA DELL' 
ALBO COMUNALE DEGLI AVVOCATI A CUI AFFIDARE INCARICHI 
DI PATROCINIO E DI CONSULENZA LEGALE 

Data  06-12-2024  
 

 
L’anno    duemilaventiquattro, addì  sei, del mese di dicembre,  alle ore  11:45 e seguenti,  nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
FALCETTA GIULIO SINDACO P 

TONI FRANCESCO ASSESSORE P 

EROLI EMANUELE ASSESSORE P 

CINGOLANI CLAUDIA ASSESSORE A 

Chieti Antonietta ASSESSORE ESTERNO P 

 

 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE la Dott.ssa Manuela Inches 

Il presidente  GIULIO FALCETTA, in qualità di SINDACO, dichiarata aperta la seduta per aver constatato 

il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

C O M U N E  D I  M A G L I A N O  S A B I N A  
Provincia di Rieti  

D E L I B E R A Z I O N E  D I  G I U N T A  C O M U N A L E



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione ; 

Visto i pareri  espressi  sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi dell’art. 49,  del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Con voti unanimi, legalmente resi 

 

D E L I B E R A  

 

 Di richiamare la narrativa precedente come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di approvare e fare propria l’allegata proposta deliberativa; 

 Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, vista l’urgenza di provvedere. 

 
 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  109  del  06-12-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 3 di 7 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

UFFICIO PROPONENTE SEGRETARIO COMUNALE 
 
OGGETTO APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA TENUTA DELL' ALBO 
COMUNALE DEGLI AVVOCATI A CUI AFFIDARE INCARICHI DI PATROCINIO E DI 
CONSULENZA LEGALE 
 

CONSIDERATO che: 
- per la tutela dei propri diritti, ragioni ed interessi, l’Ente è obbligato a resistere o 
promuovere giudizi in materia civile, penale, amministrativa e tributaria, comprese eventuali 
costituzioni di parte civile nei processi penali in cui risulti parte offesa; 
- essendo la rappresentanza in giudizio diritto irrinunciabile della Pubblica Amministrazione, 
il Comune di Magliano Sabina, per assicurare i propri diritti ed interessi, deve poter disporre 
di patrocinio legale, assistenza e difesa nelle controversie che si instaurano tra lo stesso e 
soggetti terzi; 
- la struttura organizzativa dell’Ente non dispone di una propria Avvocatura interna; 

DATO ATTO che quindi è obbligatorio per l’ente rivolgersi a professionisti esterni per conferire 
appositi incarichi per la gestione delle pratiche di contenzioso e di patrocinio legale, innanzi alle 
diverse Corti giurisdizionali di ogni ordine e grado; 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare l’art. 56 
“Appalti esclusi nei settori ordinari”, che prevede, al comma 1, lettera h), l’esclusione delle 
disposizioni del codice per gli affidamenti “concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

1) Rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n.31: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, 
un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitra-le o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 
istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora 
vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri”; 
DATO ATTO che, per procedere all’affidamento dei suddetti incarichi legali esterni, se pur 
espressamente esclusi dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, così come stabilito 
dall’art. 13, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, è necessario rispettare i comuni principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, pubblicità, 
proporzionalità, risultato, fiducia, accesso al mercato e concorrenza; 



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  109  del  06-12-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 4 di 7 

RAVVISATA, dunque, la necessità e l’opportunità di provvedere all’elaborazione di un documento 
contente indirizzi operativi utili a tutte le aree dell’Ente al fine che gli stessi possano agire con 
procedure trasparenti e comparative per l’affidamento degli incarichi legali, in conformità ai 
principi generali del buon andamento dell’azione amministrativa, disciplinando le modalità e i 
criteri per l’istituzione e la tenuta di un Albo Comunale degli Avvocati, da cui poter attingere per 
il conferimento dei suddetti incarichi; 
CONSIDERATO che l’istituzione di un Albo aperto, costantemente aggiornato, di Avvocati esterni a 
cui attingere per il conferimento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio è in piena 
sintonia con orientamenti in materia di prevenzione della corruzione, in quanto teso a garantire 
adeguati livelli di efficienza e trasparenza dell’azione amministrativa, così come, peraltro, 
previsto espressamente da ANAC con le “Linee guide n. 12 – Affidamento dei servizi legali”, 
approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 907/2018; 
VISTA la Legge n. 49 del 21.04.2023 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di equo 
compenso delle prestazioni professionali”; 
PRESO ATTO del parere AS1888 dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, avente ad 
oggetto: “Avvisi pubblici per l’affidamento esternalizzato dei servizi legali”, pubblicato sul 
bollettino n. 16 del 24.04.2023, in cui l’Autorità ravvisa una restrizione concorrenziale 
nell’inserimento, tra i requisiti dei candidati per l’iscrizione all’Albo, una qualificata competenza 
sotto forma di esperienza pregressa maturata esclusivamente grazie ad incarichi conferiti da 
pubbliche amministrazioni o soggetti aventi natura pubblica/pubblicistica; 
VISTE le “Linee guida per la tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati cui conferire incarichi di 
patrocinio e di consulenza legale”, allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 15.03.2024, nella specifica sottosezione “2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza”; 

RICHIAMATE altresì: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale N° 55 del 4.12.2023, con la quale è stato approvato il 
DUP per il periodo 2024/2026; 

- deliberazione del Consiglio Comunale N° 57 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 36/2023; 
- la Legge n. 49/2023; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnico e contabile, 
resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
PROPONE 



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  109  del  06-12-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 5 di 7 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
2. di approvare le “Linee guida per la tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati cui conferire 
incarichi di patrocinio e di consulenza legale”, di cui all’allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
3. di demandare al Segretario Comunale la stesura e la pubblicazione degli atti conseguenti alle 
approvate linee guida per la costituzione e tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati; 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., per consentire l’immediata attivazione delle procedure di costituzione 
dell’Albo; 
 
 
 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  109  del  06-12-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 6 di 7 

 
Proponente: SEGRETARIO COMUNALE 
  
Il responsabile del Procedimento: F.to Inches Manuela 
lì 28-11-2024 
 
 
Il sottoscritto dà atto di avere preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e ne 
attesta la legittimità , la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
Sulla proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 
 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere Favorevole 
lì 28-11-2024 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to Dott.ssa Manuela Inches 

 
 

 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere Favorevole 
lì 28-11-2024 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Rosella Pacchiarotti 

 

 
 
 
 
 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA  n.  109  del  06-12-2024  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Pagina 7 di 7 

 
Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIULIO FALCETTA F.to Dott.ssa Manuela Inches 

 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE N° 1382 
 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo comune (art. 32, comma 1, del Legge 18/06/2009 n. 69) 
 
Data 09-12-2024 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Manuela Inches 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Dell’adozione della presente deliberazione viene data comunicazione ai capigruppo  consiliari (art. 
125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data            
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Manuela Inches 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
la presente deliberazione: 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Data 09-12-2024 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Manuela Inches  

   
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Data  
 
 

Il Segretario Comunale 
(Dott.ssa Manuela Inches) 


